
Diário da República, 2.ª série — N.º 129 — 6 de Julho de 2007 19 466-(73)

UNIVERSIDADE DO MINHO

Escola de Ciências

Aviso n.º 12 312-T/2007

Por despacho da presidente da Escola de Ciências da Universidade
do Minho de 23 de Maio de 2007, proferido por delegação de com-
petência do reitor, foram designados, nos termos do n.º 6 do arti-
go 9.º do Decreto-Lei n.º 283/83, de 21 de Junho, para fazerem parte
do júri para apreciação do pedido de reconhecimento de habilitações
requerido pelo licenciado Luís Manuel de Azevedo Rodrigues, os se-
guintes professores:

Presidente — Doutor José Bernardo Rodrigues Brilha, Professor
Associado do Departamento de Ciências da Terra da Escola de Ciên-
cias da Universidade do Minho;

Vogais:

Doutor Mário Albino Pio Cachão, Professor Auxiliar com Agrega-
ção do Departamento de Geologia da Faculdade de Ciências da Uni-
versidade de Lisboa;

Doutora Maria Isabel dos Santos Rosa Caetano Alves, Professora
Auxiliar do Departamento de Ciências da Terra da Escola de Ciências
da Universidade do Minho.

(Não carece de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

23 de Maio de 2007. — A Presidente, Graciete Tavares Dias.

Despacho n.º 14 669-BP/2007

Nos termos do disposto no artigo 4.º da Resolução SU-4/06, de 30
de Janeiro de 2006, do Senado Universitário da Universidade do Mi-
nho que, ao abrigo do disposto n.º 1 do artigo 7.º da Lei n.º 108/88,
de 24 de Setembro; do n.º 2 do artigo 20.º dos Estatutos da Univer-
sidade do Minho, publicados no Diário da República, 2.ª série, n.º 40,
de 25 de Fevereiro de 2005; do n.º 1 do artigo 1.º do Decreto-Lei
n.º 155/89, de 11 de Maio e do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de
Março, aprovou a criação do curso Avançado em Língua Russa para
o Turismo e Empresas.

Sob proposta do Conselho Académico, determino:
1 — É aprovado o mapa de organização do plano de estudos do

curso Avançado em Língua Russa para o Turismo e Empresas.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano
lectivo de 2007-2008.

4 de Abril de 2007. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Formulário

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade do Minho.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.):
3 — Curso: Curso Avançado em Língua Russa para Turismo e

Empresas.
4 — Grau ou diploma: Estudos Avançados de Curta Duração.
5 — Área científica predominante do curso: Língua Russa.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferên-

cia de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 11
7 — Duração normal do curso: 15 semanas.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável):
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

Créditos 
Área científica Sigla 

Obrigatórios Optativos 

Língua Russa LR 10  

Cultura Russa CR 1  

Total 11 (1) 

(1) Indicar o número de créditos das áreas científicas optativas,
necessários para a obtenção do grau ou diploma.

Nota. — O item 9. é repetido tantas vezes quantas as necessárias
para a descrição dos diferentes percursos alternativos (opções, ra-
mos, etc.), caso existam, colocando em título a denominação do
percurso.

10 — Observações: (Não aplicável.)
Plano de estudos:

Curso Avançado em Língua Russa para Turismo e Empresas

Estudos Avançados

Língua Russa

Semestral

QUADRO N.º 2

Tempo de trabalho (horas) 
Unidades curriculares Área cientifica Tipo 

Total Contacto 
Creditos Observações 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Língua Russa T&C – B2 LR, CR S 168 82 6  

Língua Russa Eco – B2 LR S 140 70 5  

Notas
(2) Indicando a sigla constante do item 9 do formulário.
(3) De acordo com a alínea c) do n.º 3.4 das normas.
(5) Indicar para cada actividade [usando a codificação constante na alínea e) do n.º 3.4 das normas] o número de horas totais.

Ex: T: 15;
PL: 30.

(7) Assinalar sempre que a unidade curricular for optativa.

Despacho (extracto) n.º 14 669-BQ/2007

Por despacho de 8 de Março de 2007 do presidente da Escola de
Direito, da Universidade do Minho, por delegação:

Licenciada Joana Maria Madeira de Aguiar e Silva, assistente —
concedida a equiparação a bolseiro no período de 20 a 24 de Março
de 2007.

28 de Maio de 2007. — O Director de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Despacho (extracto) n.º 14 669-BR/2007

Autorizada, por despacho de 1 de Junho de 2007, do director da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, proferido por delegação de
competências, Equiparação a Bolseiro, no estrangeiro, ao Doutor Luís



Diário da República, 2.ª série — N.º 129 — 6 de Julho de 200719 466-(74)

Nuno Espinha da Silveira, professor associado, durante o período
compreendido entre 2 e 11 de Junho de 2007.

1 de Junho de 2007. — O Director, João Sàágua.

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Despacho (extracto) n.º 14 669-BS/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 do director da Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa (por delega-
ção de competências), foi concedida a equiparação a bolseiro, dentro
do país aos funcionários da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade Nova de Lisboa abaixo indicados:

Licenciada Helena Maria Lopes Pereira Muelle — técnica superior
de 2.ª classe, no período de 20 a 25 de Maio de 2007.

Licenciada Maria José Realinho Gonçalves Correia — técnica su-
perior de 2.ª classe, no período de 20 a 25 de Maio de 2007.

Maria Luísa Carrilho Raimundo Caldeira — técnica profissional
especialista principal, no período de 20 a 25 de Maio de 2007.

9 de Maio de 2007. — O Secretário, Luís Filipe G. Gaspar.

Despacho (extracto) n.º 14 669-BT/2007

Por despacho de 9 de Maio de 2007 do Reitor da Universidade
Nova de Lisboa:

Doutor Manuel Messias Rocha de Jesus, Professor de nomeação
definitiva da Escola Básica do 1.º Ciclo Custódia Marques, do Agrupa-
mento de Escolas Aquilino Ribeiro, nomeado em comissão de serviço
extraordinária, como professor auxiliar provisório com efeitos a par-
tir de 19 de Dezembro de 2006, por cinco anos, com direito ao ven-
cimento mensal correspondente ao escalão 1, índice 195, a que se
refere o anexo 1 ao Decreto-Lei n.º 408/89, de 18 de Novembro,
alterado pelo Decreto-Lei n.º 373/99, de 18 de Setembro.

(Isento de fiscalização prévia do Ttibunal de Contas.)

22 de Maio de 2007. — O Secretário, Luís Filipe Gonçalves Gas-
par.

Despacho (extracto) n.º 14 669-BU/2007

Por despacho do director de 17 de Maio de 2007 proferido por
delegação de competências, foi concedida a equiparação a bolseiro,
fora do país aos docentes da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade Nova de Lisboa abaixo indicados:

Doutor Adolfo Sanchez Steiger Garção — Professor catedrático, no
período de 23 a 25 de Maio de 2007.

Doutor António da Nóbrega de Sousa da Câmara — professor ca-
tedrático, no período de 15 a 17 de Junho de 2007.

Doutor José Alberto Cardoso e Cunha — professor catedrático, no
período de 29 de Maio a 2 de Junho de 2007.

Doutor Fernando José Almeida Vieira do Coito — professor asso-
ciado, no período de 20 a 23 de Maio de 2007.

Doutor João Carlos Gomes Rocha de Almeida — professor associado,
no período de 12 a 17 de Junho de 2007.

Doutor Paulo da Costa Luís da Fonseca Pinto — professor associa-
do, nos períodos de 22 a 25 de Maio, de 3 a 15 de Junho e de 16 a
30 de Junho de 2007.

Doutor Carlos Alberto Nunes de Carvalho — professor Auxiliar,
no período de 27 de Maio a 3 de Junho de 2007.

Doutor Fábio Augusto da Costa Carvalho Chalub — professor au-
xiliar, no período de 21 de Junho a 15 de Agosto de 2007.

Doutor Tomás Augusto Barros Ramos — professor auxiliar, no pe-
ríodo de 8 a 13 de Junho de 2007.

Mestre Maria de Lourdes Belchior Afonso — assistente, no perío-
do de 9 a 13 de Julho de 2007.

23 de Maio de 2007. — O Secretário, Luís Filipe G. Gaspar.

Despacho (extracto) n.º 14 669-BV/2007

Por despacho do director de 4 de Abril de 2007 proferido por de-
legação de competências, foi concedida a equiparação a bolseiro, fora

do país aos docentes da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Uni-
versidade Nova de Lisboa abaixo indicados:

Doutor Henrique João Lopes Domingos — professor auxiliar, no
período de 7 a 21 de Maio e de 24 a 30 de Junho de 2007.

Doutor Hervé Miguel Cordeiro Paulino — professor auxiliar, no
período de 10 a 12 de Maio de 2007.

24 de Maio de 2007. — O Secretário, Luís Filipe G. Gaspar.

Despacho (extracto) n.º 14 669-BX/2007

Por despacho do director de 12 de Abril de 2007 proferido por
delegação de competências, foi concedida a equiparação a bolseiro,
fora do país aos docentes da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade Nova de Lisboa abaixo indicados:

Doutor Luís Manuel Camarinha de Matos — professor catedráti-
co, no período de 24 a 30 de Abril de 2007.

Doutor António Manuel Flores Romão de Azevedo Gonçalves
Coelho — professor associado, no período de 16 de Maio a 26 de
Junho de 2007.

Doutor Mário António Basto Forjaz Secca — professor associado,
no período de 24 a 30 de Abril e de 18 a 26 de Maio de 2007.

Doutora Alexandra de Jesus Branco Ribeiro — professora auxiliar,
no período de 1 a 6 de Maio de 2007.

Doutora Ana Cecília Afonso Roque — professora auxiliar, no pe-
ríodo de 6 a 13 de Julho de 2007.

Doutora Ana Maria Oliveira Carneiro — professora auxiliar, no
período de 25 a 27 de Maio de 2007.

Doutora Isabel Maria da Silva Pereira Amaral — professora auxi-
liar, no período de 11 a 16 de Setembro de 2007.

Doutora Maria Helena Figueiredo Godinho — professora auxiliar,
no período de 30 de Abril a 6 de Maio de 2007.

Mestre Pedro Miguel Negrão Malóa — assistente, no período de
16 a 20 de Abril de 2007.

24 de Maio de 2007. — O Secretário, Luís Filipe G. Gaspar.

Despacho (extracto) n.º 14 669-BZ/2007

Por despacho do director de 26 de Março de 2007 proferido por
delegação de competências, foi concedida a equiparação a bolseiro,
fora do país aos docentes da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade Nova de Lisboa abaixo indicados:

Doutor Manuel Luís Magalhães Nunes da Ponte — professor cate-
drático, no período de 27 a 29 de Março de 2007.

24 de Maio de 2007. — O Secretário, Luís Filipe G. Gaspar.

Despacho (extracto) n.º 14 669-CA/2007

Por despacho de 14 de Maio de 2007, do reitor da Universidade
Nova de Lisboa, José Alexandre Ramos Carvalho, na sequência de
aprovação no concurso externo de ingresso, foi nomeado provisori-
amente por um ano, convertendo-se automaticamente em definitiva
no seu termo, se não for exonerado durante o período probatório,
motorista de Transportes Colectivos, da carreira de motorista de
Transportes Colectivos do quadro de pessoal não docente da Faculda-
de de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa, a partir
da data da aceitação da nomeação.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Maio de 2007. — O Secretário, Luís Filipe G. Gaspar.

Despacho (extracto) n.º 14 669-CB/2007

Por despacho do director de 13 de Abril de 2007, proferido por
delegação de competências, foi concedida a equiparação a bolseiro,
fora do país aos docentes da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade Nova de Lisboa abaixo indicados:

Doutor João Paulo Serejo Goulão Crespo, professor catedrático,
no período de 16 a 19 de Abril de 2007.

Doutor Rodrigo Ferrão de Paiva Martins, professor catedrático, no
período de 19 a 23 de Maio de 2007.

Doutora Maria d’Ascensão Carvalho Fernandes Miranda Reis, pro-
fessora associada, no período de 14 a 17 de Abril de 2007.




